concionentur, teneantur ie-  
nunare? Et quid de Musici? Et an sit fas Pres-  
biteri ovis in Quadragesima vesci causa vocis conser-  
vanda? Et quid dicendum est de Cantoribus ad folium Principis in camera concinnetibus, an teneantur ie-  
nunare? Ex part. I. tractat. 9. resolut. 11. ibid.
16. An Religiosi teneantur ie-  
nunare? Et quid de Mu-  
sici, & Cantoribus etiam Religiosi, & Camere  
Principi? Et cursim docetur Cantores causa conser-  
vanda vocis posse in Quadragesima ovis uti. Ex p. 11.  
t. 1. & Milc. 1. t. 4. ibid.
17. An Iudicatores Hispani, Presides Consiliorum, &  
Consiliarii, &c. teneantur ie-  
nunare? Et quid est di-  
cendum de Doctoribus regibus Cathedram, & de  
Predicatorebus in Quaragesima? Ex p. 11. t. 4. &  
Milc. 4. t. 12. p. 216.
18. An Advocati, & Procuratores teneantur ie-  
nunare? Ex p. 1. t. 12. p. 217.
19. An qui uenient ex officio scribendi, & revera quoti-
- die scribunt, excusentur à ie-  
nunio? Ex p. 4. t. 4. &c.  
Milc. 1. t. 30. ibid.
30. An excusentur à ie-  
nunio apud Typographos pralum  
versantes, & typos colligentes? Ex p. 4. t. 4. &c.  
Milc. 1. t. 34. ibid.
31. An scriptores, & Typographi compositores teneantur  
ie-  
nunare? Idem dicendum est de Notariis, & gisfris,  
Altorum Regum Secretariis, & similibus. Et an dicti  
Typographi possit in diebus festis carceres compo-  
nere? Ex p. 8. t. 7. & Milc. 1. t. 36. ibid.
32. An sutori excusentur à lege ie-  
nunii? Ex part. I.  
t. 9. ref. 7. p. 218.
33. An sartores, & barbitores, & pictores teneantur  
ie-  
nunare? Et quid dicendum est de figulis, argentariis,  
textoribus, fullonibus, cementariis, pistoribus, corariis, &  
aliis in labore similibus? Ex p. 1. t. 9. t. 8. ibid.
34. An mulieres qui preto convento pannos sordidos la-  
vant, vugo dicit Lavanderas, excusentur à ie-  
nunio? Et difficultas est in die, in quo complicant sapientib[us],  
seu pannos mandatos. Et quid est sentendum de quo-  
cumque alio domestico exercitio mulierum, quale est  
nere, censure, & hu[er]modi exercitia, in quibus multo-  
ties totam diem insunt? Et notatur Religiosos fra-  
tres laicos, quando lavant pannos sordidos Conventus,  
vel Ecclesie, & faciunt lexivium, ut vlgd dicitur, non  
excusari à ie-  
nunio, quia non laborant non solum per  
manent partem diei, sed neque per dimidiā. Et an sar-  
tores, si tota die laborent, excusentur à ie-  
nunio? Idem est dicendum de pictoribus, & barbitoribus, si per  
totam diem laborent, secus vero si per aliquam diei  
partem. Ex p. 10. t. 15. & Milc. 5. ref. 37. ibid.
35. An omnes artifices, qui in Republica laborant, ex-  
cusentur à ie-  
nunio indiscernibilis? Et quid de pista-  
toribus, & venatoribus? Ex p. 8. t. 7. & Milc. 1. t. 55.  
ibid.
36. An fffores, ferrarii, & similes, qui excusantur à  
ie-  
nunio, teneantur ie-  
nunare uno, vel altero die, quo non  
laborant? Ex p. 1. t. 9. t. 9. pag. 219.
37. An in hoc anno sequenti 1632. cum Vigilia S. Ma-  
thiae veniat in ultimo die Bachanalium, possit Episco-  
pus transferre tale ie-  
nunio in Sabbathum precedens? Ex p. 3. t. 6. & Milc. 2. t. 66. ibid.
38. An in Vigilia Pentecostes sit saltem ex consuetudi-  
ne sub praecepto ie-  
nunandū? Et alii casus circa ie-  
nunio refelluntur de Vigilia S. Ioannis Baptista, S.  
Laurentii, & omnium Sanctorum, & Quatuor Temporum.  
Et queritur, an quando in Sabbatho incidit  
aliiquid Festum ex Solemnioribus, licitum sit, vesci  
carnibus? Et an in diebus, in quibus prohibentur ova,  
licitum sit comedere panem biscottum in quacumque  
magna quantitate, seclusa etiam consuetudine? Et an  
in comedendo post medium noctem, quando subsequitur  
ie-  
nunio, aut ante medium noctem in die ie-  
nunii detur parvitas materia excusans à fractione ie-  
nunii, videlicet infra spatiū unius horae? Et an si quis, duim co-  
nat, audiret pulsus designantes medium noctem, non  
teneatur, cessare a cena, si die sequenti ie-  
nunare teneatur, sed possit completere cenam iam acceptam? Et an  
in ultima nocte Bachanalium licitum sit differre ce-  
nam usque ad tertiam horam post medium noctem? Ex part. 10. tract. 16. & Milc. 6. ref. 18. alias 17. ibid.
39. An Prelatus, qui per aliquod tempus exercet v.g. mu-  
nus Gubernatoris, teneatur servare ie-  
nunio, vel dies fe-  
stos illius loci? Quod idem accidit in Scholaribus, Pre-  
toribus, Prefectis, Castellaris, famulis ad tempus ser-  
vientibus, & similibus, qui omnes ad patriam redire  
semper cogitant, & de Militibus, qui stant in presidiis.  
Et quid est dicendum de advenis, peregrinis, hospiti-  
bus, extraneis, & similibus ad quemcumque locum con-  
fluentibus, & ibidem per multos annos, aut per ma-  
iores partem anni residentibus, cum animo tamen  
semper

ANNA  
Tertia  
TIT. IV. V.  
III

TIT. VI. VII.  
III

# Index Tractatum,

- semper ad patriam suam redeundi ; an inquam , ligatur legibus , praeceptis & consuetudinibus illius loci , et secundo scando , pon teneantur ad ieunia , festa contenda , & Missam audiendam , ad qua vel vi legis , statuti , praecepti , voti , vel consuetudine illius loci adstringuntur cives , atque omnes ibi perpetuum habentes dominicum ? Ex p. 10. tract. 13. & Misc. 3. ref. 37. pag. 210
40. An ieunium iudicium ab Episcopo pro certo die , vel fixa lege , & Constitutione , obliget Regulares ? Et quid , si in aliqua civitate , vel loco recepta sint generali consuetudine normalla ieunia , an ea quoque obligent Regulares ? Et docetur Regulares teneri obseruare dies festos iudicatos ab Episcopo : & hoc ex Concilio Tridentino . Ex part. 1. tractat. 9. resolut. 3. 6. pag. 221
41. An Religiosi teneantur ad ieunia ex voto emissa a populo locorum , ubi habitant ? Et infertur existentes intra Monasterium aliquod Regularium , non teneri ad ieunia propriis territoriis , cuius est incola . Et docetur ad ieunium ab Episcopo in Synodo iudicis , Regulares ad illa non teneri . Et notatur Regulares existentes Mediolani in primis quatuor diebus Quadragesima teneri ad ieunium , si morantur in suis Monasteriis , secus autem si existant in domibus secularium , quia unusquisque potest se transferre a sua Parochia , ubi ieunatur , ad Parochiam , ubi non servatur ieunium , & ibi non ieunatur . Imo additur dictos Regulares postea in diebus Rogationum existentes in suis Monasteriis non teneri ad ieunium , ad quod tenentur in illis diebus ceteri Mediolanenses , sicuti verbi gratia Cremonensis existentes Mediolani in primis quatuor diebus Quadragesima , & comedens carnes , postea existentes Cremonae in diebus Rogationum , non tenetur in illis ieunare . Ex part. 9. tractat. 7. & Misc. 2. r. 14. ibid.
42. An qui descendit mane ex loco ubi est ieunium , per venturus ad locum ubi non ieunatur , possit sumere ientaculum , & comedere in illo loco , ubi ieunium non servatur , imo quamvis nocte sit per venturus ad ipsum met oppidum , a quo mane exiit , & ubi ieunium servabatur ? Ex p. 1. t. 9. r. 3. p. 222
43. An proficiens a civitate , ubi non servatur ieunium , accedens meridie ad locum domicilii , ubi servatur , teneatur servare ieunium , si nondum violatum est ? Ex p. 1. t. 9. r. 50. ibid.
44. An aliquis , ut fugiat obligationem praecepti , possit transire ad alium locum propinquum , ut non ieunet , si ieunetur in suo ? Ex part. 1. tractat. 9. resolut. 19. pag. 223
45. An quis teneatur ad ieunia sua oppidi , dum absens est ? Et aliqua alia circa hoc , & circa peregrinos , & vagos inferuntur in textu huic Resolutionis . Ex p. 1. t. 9. r. 18. ibid.
46. An peregrini , quorum praesentia solum est in transitu per duos , vel tres dies , teneantur ad ieunia illius loci ? Idem dicendum est quoad Festaloci , & Missam audiendam . Et an Episcopi possint punire eiusmodi peregrinos , ieunia , & dies festos , & alias consuetudines loci non observantes ? Et an idem , quod de peregrinis dictum est , etiam dicendum sit de viatoriis , advenis , & vagis ? Ex part. 1. tract. 9. refol. 2. ibid.
47. An peregrinus possit uti indulgentia sui territorii , si in loco ubi moratur , servatur ius commune ? Et pro intelligentia huic questionis aliqua adducuntur in exemplum huic difficultatis . Ex p. 3. r. 5. & Misc. 1. r. 121. alias 120. p. 224
48. An Germanus iter faciens per Itiam possit in diebus Quadragesima comedere ova , & lacticinia ? Et ex doctrina huic questionis inter alia que docentur , etiam infertur , an peregrini teneantur obseruare leges locorum , per que transiunt ? Et an Capellani peccaret , si transiens per Galliam , & Lusatianam animalium intestinis in die Sabbathi comedaret ? Et quid est contra ? Et quid de Civilibus Mediolanensibus , qui Roma 4. primis diebus Quadragesima carnes comedunt ? Et quid est contra ? Ex p. 7. t. 10. & Misc. 1. 1. 32. ibid.
49. An in Quadragesima licitum sit sine Bulla Crucis edere quod vulgo dicitur Un Biscotto ? Ex p. 1. t. 9. r. 31. p. 225
50. An ieunium iudicium a Confessario , vel aliquo libalo frangatur cum ieiuniorum & lacticiniorum ? Ex p. 1. t. 9. r. 6. ibid.
51. In quibus ieuniis prohibeantur lacticinia ? Sed difficultas est , an in diebus ieuniorum extra Quadragesiman prohibeantur . Sicutem ex consuetudine ? Et an si sit dubium , an talis consuetudo obliget ad mortale , ne dicendum sit non obligare ? Ex p. 1. tract. 9. r. 41. ibid.
52. An ova , & lacticinia sint prohibita in ieunio Quadragesimali de iure positivo , sub peccato mortali ? Si non ex iure , sicutem ex consuetudine ? Et an ova , & lacticinia sint prohibita in ieunio extra Quadragesimam , & in diebus Veneris & Sabbathi de iure communi ? Et an sit peccatum mortale comedere ova , & lacticinia in diebus Dominicae Quadragesima ? Edocetur , quod Confessarii non debent scrupulos injurare persistentibus comedentibus tempore Quadragesima cum Bulla Crucis ova , que intra gallinas veniuntur . Ex part. 3. tract. 6. & Misc. 2. refol. 8. pag. 226
53. An ova , & lacticinia sint prohibita sub mortali ieunio Quadragesimali , nisi consuetudo in aliqua Provincia esset in contrarium ? Et an sicutem in diebus Dominicae Quadragesima ova , & lacticinia non sint prohibita ? Et quod Religiosi , qui virtutem Crucis comedunt ova , & lacticinia in diebus Dominicae predicti Quadragesima ? Et an sit consuetudo in Religionibus non comedendi ova & lacticinia in Quadragesima , ita ut obliget ad peccatum mortale ? Et maturatur , quod Leo X. in Bulla incipiente : Religioni Zelus , concedit Religiosi S. Iacobi de Spata , & Veles , & S. Marci Legionensis , & eorum familiis , & servitoribus comedere in Quadragesima , & aliis diebus anni de iure consuetudine , aut iuxta suam instituta , aut alias quomodolibet prohibitis bryram , ova , & alia lacticinia ; & de consilio utrinque Medicis etiam carnes , quo privilegio communiant die Religiones , &c. & servatur ista Bulla in Coveniente Veles . Et tandem queritur , an privilegium perdatur per non usum ? Ex p. 9. t. 8. & Misc. 2. refol. 67. alias 66. p. 227
54. An in diebus Dominicae Quadragesima licitum est comedere ova , & lacticinia ? Ex part. 10. tract. 11. & Misc. 1. r. 46. p. 228
55. Si quis ex voto teneatur jejunare , an abque Bulla in Quadragesima , vel intra annum comedens ova , & lacticinia , ubi ex consuetudine non comeduntur , peccat contra vorum ? Idem est dicendum de ieunio ex penitentia a Confessario imposita , & de jejunio Iubilo . Et alii quinque casus addiscuntur in §. ult. huic Resolutionis , & pro obligatione voti in eis . Ex p. 9. t. 8. & Misc. 3. r. 6. p. 229
56. An si quis vooverit jejunare , teneatur abstineat a lacticiniis extra Quadragesimam , vel an teneatur ferre tale jejunum , iuxta patrie consuetudinem ? Et an promittens jejunare in Quadragesima , dubius autem , an intendenter abstineat a lacticiniis , non sit demandans tanquam reus voti , si illa abque Bulla solvatur ; licet peccare in preceptum Ecclesia intercedens eo tempore lacticiniorum usum . Ex p. 1. t. 9. r. 15. pag. 230

# & Resolutionum.

37. *An quā vovit jejunare Quadragesimam, & dubius  
an vovit vovere abstinentiam à lacticiniis, teneatur  
illa non comedere?* Ex part. 4. tract. 3. refolut. 20.  
ibid.
38. *Quidam Religiosus in hoc Regno Sicilia comedit  
lactescia in quadam Vigilia, quasvit à me an pec-  
caverit mortaliter? Et discurrit, an sit consuetudo  
dicitur diebus abstinere à lacticiniis? Et an Religio-  
si, & Clerici teneantur servare consuetudinem lau-  
cioni in ieiunio, vel è contra? Et an in ieiuniis ex-  
tra Quadragesimam interdiu sit eus lacticiniorum?  
Et an iter agentes possint sine Bulla lacticinia edere,  
quando non ieiuniorum in itinere pices, vel non pos-  
sunt comode habere aliud quod manducent? Et an  
loci itinerantes ieiuniant pacem, & pomorum fructus,  
olias, non teneantur jejunare? Et tandem queri-  
tur, an Sacerdotes etiam Regularis possint diebus Do-  
minicae Quadragesima virtute Bulle Crucis edere  
et lacticina? Et quid dicendum est de ceteris om-  
nibus aliis sine Bulla. Ex p. 5. tract. 14. & Misc. 1.  
14. ibid.*
39. *De si aliqua Provincia extaret consuetudo uni-  
versali obligatoria abstinenti ab ova, & lacticiniis  
in ieiunio extra quadragesimam, teneantur illam Re-  
gularis observare? Et an consuetudo aliquis loci obli-  
git Regulares ad jejunia? Et quid quoad consuetudi-  
no lacuum celebrandi aliqua Festa, an obligentur  
Regularis excepti ad coram celebrationem? Et an  
concupiscentia lacuum in jejunio, observatione Festorum,  
&c obligat etiam Ecclesiasticos? Et an persona Reli-  
giose obligat legibus Synodalibus ad totum Episco-  
patum extendantur? Et deducitur, quod Regularis  
non tenetur ad jejunia Provincia, quando obli-  
gatio ex generali consuetudine Provincia, etiam si con-  
futus confirmata sit in Synodo Provinciali. Et infur-  
tit, quod tuta Provincia non potest condere leges  
obligatorias. Ex p. 10. t. 11. & Miscell. 1.  
15. p. 231.*
40. *De Regularis vovens ieiunare, satis faciat, si iei-  
unio secundum morem Monasticam, vel teneantur ieiun-  
iorum secundum morem Ecclesie? Et ieiunium indi-  
citorum Confessorio, nisi est contrarium explicitam sem-  
per si Monasticum quoad Regularis, secus autem quo-  
dandales? Ex p. 7. tract. 11. & Misc. 2. ref. 24.  
pag. 232*
41. *De qui vovit ieiunare die Sabbarbi, vel Feria sex-  
ta, tenetur ad id votum, si dies Nativitatis Domini  
venit in hunc diebus? Et notatur cum, qui vovit emi-  
ti non comedendi ova in sexta Feria, vel die Sabbathi,  
possedere carnes in die Nativitatis Domini, si in  
accedit celebrari. Ex part. 1. tract. 9. refol. 22.  
ibid.*
42. *An Religiosus, vel quisvis alius, qui tenebatur iei-  
unio v.g. Feria 6. in quo occurrit Vigilia alterius San-  
ti, si non ieiunet, peccet dupliciter? Ex quo inferitur,  
quod Religiosus Franciscanus, si non ieiunet in Feria  
hexagesima si sit Vigiliastantum unum peccatum com-  
mittit: & idem dicendum est de aliis casibus. Et quid  
est sententiam, si Prelatus in virtute sanctae Obedien-  
tiae pricipiarum Religioso v.g. ieiunium in vigilia aliquius  
Santi, vel alterius ieiuni? Ex p. 4. t. 4. & Misc.  
16. p. 233*
43. *De qui violo duo ieiunia ab Ecclesia indicta, in  
eum diem incidentia, peccet duplicititer? Idem est de  
auditione Missae, & confessione ab operibus servitibus.  
Et an saltem talis transgressio preceptorum sit circum-  
scita in confessione aperienda? Et quid si occurruunt  
iustitia iniusta ab Ecclesia, & voto? Et infertur  
M. abbas D. Francisci peccare duplicititer, si in die  
Pentecostes, qui incidit vigilie, non ieiunet. Et queritur,  
si annos 21. etiam non explaverint? Et an dicit  
Tom. IV.*
- Minorita ante 21. annum teneantur ieiunare Vigilia;*  
*& Quatuor tempora Ecclesie, & Sanctorum? Ex quo  
inferritur etiam teneri ad ieiunia Inbilai adolescentes,*  
*qui nondum 21. annum attigerunt, alias Inbilauum non  
obtinebunt. Ex p. 1. t. 9. r. 16. ibid.*
44. *An Regularis sexagenarii teneantur ad ieiunium  
Regula? Et quid si non attigerint annum 21. Et no-  
tatur peccare contra praeceptum ieiunii, qui assumpsit  
laborem incompatibilem cum ieiunio, ad hunc finem, ut  
non ieiunet, v.g. Iudum pilæ, venationis, &c. Ex p. 9.  
tr. 6. & Misc. 1. ref. 16. p. 234*
45. *An qui fecit votum de ieiunando tali die in pane,  
& aqua, toties peccabit mortaliter, quoties biberet vi-  
num? Et an si prouisit se in illa die nihil manducatu-  
rum nisi panem, & aquam; tunc quoties biberit vi-  
num, peccet mortaliter? Et an ita vovens frangat ie-  
niuum, si cervisia bibat? Ex part. 1. tract. 9. r. 4.  
pag. 235*
46. *An se quis, cum teneatur ieiunare in pane, & aqua,  
non possit nisi sumendo parum vim, aut obsoleti, sit ad-  
strictus tali ieiunio? Et an vovens recitare septem  
Psalms Penitentiales si non potest integrum recitare,  
teneatur ad partem? vel in tali casu an teneatur ita  
vovens, si secat tantum unum Psalmum ex septem  
Penitentialibus, illum septem vicibus recitare? Ex  
p. 3. t. 5. & Misc. 1. ref. 6. ibid.*
47. *An parvulus ante expletum septennum licet mini-  
strare carnes in die ieiunii? Et quid de Paganis, &  
perpetuo amenibus? Et quid est dicendum de pue-  
ris ante septennum, ubi adest consuetudo in contrari-  
um? Sed quid est sententiam si pueri ante septen-  
num dolis capaces sint? Ex part. 1. tract. 9. ref. 42.  
pag. 236*
48. *An pueris habentibus usum rationis ante septen-  
num licet ministrare carnes ova, & lacticinia in die-  
bus ieiunii, & prohibitis ab Ecclesia? Et quo tempore  
supradicti pueri teneantur Ecclesiasticis legibus, &  
signanter confessionis, &c. Et an puer cui ante septen-  
num acceleratus est usus rationis, si occidat aliquem,  
incurrat irregularitatem? Et cur sim docetur impube-  
res non incurrire irregularitatem? Ex p. 11. tr. 2. &  
Misc. 2. r. 5. ibid.*
49. *An tempore pestis possit Episcopus dispensare, ut in  
sua civitate comedantur carnes in Quadragesima? Et  
an cum omnibus in domo reclusis, propter suspicionem  
pestis possit Episcopus dispensare in auditione Missa in  
diebus festis tempore pestis, vel quid est faciendum? Et  
notatur, quod dispensatio in ieiunio facta ab Episco-  
po, vel alio Prelato inferiori Papa sine insta causa,  
non solum est illicita, sed invalida: ideo peccat morta-  
liter Episcopus, aut Prelatus ex defectu potestatis dis-  
pensando. Et queritur, an Episcopus possit abrogare  
legem localem ieiunii latam in Concilio Provinciali?  
Et an saltem possit ea dispensare? Et an possit Epi-  
scopus abrogare legem ieiunii latam in Synodo Dioces-  
ana, & a fortiori cum aliquibus dispensare etiam va-  
lidè; non autem licet, quamvis id faciat sine causa? Ex  
part. 10. tract. 14. & Misc. 4. refol. 5. alias 3.  
pag. 237*
50. *An qui ex privilegio, vel licentia Medici potest  
in diebus ieiuniorum comedere ova, & lacticinia, pos-  
sit comedere sanguinem, & quod vulgo dicitur, San-  
guinazzi, seu Vitoldo, Hispano Mondongo? Et  
an qui habet privilegium comedendi ova, & lacticinia  
in Quadragesima, possit comedere saginem? Et  
an qui vovit pro qualibet die non comedere carnes, aut  
ova, toties peccet, quoties comedit? Et an excusat  
à ieiunio texores vita sericea, & sartores etiam con-  
fidentes calceos ex materia molli? Et an def. Etus  
vini nullo modo excusat à ieiunio, seu tribuat cau-  
sam sufficientem faciendi plures confessiones? Idem  
est de cervisia, aut aliqua alia portione communis*

# Index Tractatum,

70. *to co vini. Et an quando regula religionis precipit aliquod jejenum, iuvenes Religio si ante etatem 20 anni completi sint adstricti, & obligati jejunare? Et tandem docetur Pontificem dispensando cum aliquo in jejuno absque causa, non peccare neque venialiter.* Ex p. 10. tr. 16. & Misc. 6. ref. 77. p. 238
71. *An qui ex licentia comedat carnes in die jejuni, possit comedere laridum, aut alias carnes? nocietas? Et quid si tota refectio ex illo carnis genere fiat?* Ex p. 1. tr. 9. r. 47. p. 239
72. *An dispensatus, ut possit edere carnes, seu lacticinia, possit simul edere pisces?* Ex p. 1. tract. 9. ref. 26. p. 240
73. *An quando causa fuerit dubia circa colectionem carnium in jejuno, opus sit dispensatione, si ageretur de nocturno notabili?* Ex p. 4. tractat. 3. refolut. 5. 6. p. 240
74. *An in dubio, si abstinentia carnium illatura sit notabile nocturnum agroto, necessaria sit dispensatio?* Et docetur Prelatos, & Superiores, quando subditi proponunt causam dubiam ad obtinendam dispensationem, non debere esse nimis scrupulosos, aut ambiguos, remittentes id conscientia subditi petentis, cum potius ad illos spelle, tunc dispensare causam dubiam, per dispensationem efficiendo illam justam. Ex p. 9. tr. 6. & Misc. 1. ref. 26. alias 27. ibid.
75. *An dispensatus in eis carnium censeatur dispensatus ad non jejunandum?* Ex part. 1. tractat. 9. refolut. 2. 5. p. 241
76. *An qui habet facultatem edendi carnes, si illas non edat, teneatur jejunare?* Et notatur, quod quartanarius non teneat jejunare? Ex p. 4. tr. 4. & Misc. 1. r. 18. 9. ibid.
77. *An dispensatus ad carnes non propter virium debilitatem, sed quia cibis Quadragesimales sunt ei nociui, si in aliquibus diebus non comedat carnes, teneatur jejunare, & abstineat a secunda colectione?* Et an dispensatus ad edendas carnes, possit simul pisces comedere, si ab Episcopo fuerit prohibitus sub pena excommunicationis? Et notatur, quod qui frangit jejenum comedendo carnes, non dno, sed unum committit peccatum, & ideo non est necessarium explicare circumstantiam modi, quo jejenum violatum sit. Etiamque advertitur, quod qui in die jejuni comedit carnes, & lacticinia, vel ova simul, unum tantum peccatum, non distincta committit, & qui vorvit aliquo die jejunare, non tories peccat, quoties in illo die carnes comedit. Ex p. 9. tract. 6. & Misc. 1. refol. 1. 1. p. 242
78. *Medicus concedit Tatio licentiam comedendi carnes in diebus Quadragesimales; queritur an possit illas comedere in diebus quatuor temporum, que semper accidunt in secunda hebdomada ipsius Quadragesimae?* Et an saltem licet comedere ova, & lacticinia in prediebus diebus, stante supradicta licentia? Et infertur habentes licentiam a Medico, ut infra annum in die veneris, & Sabbathi comedendi carnes, possit illas comedere in diebus quatuor temporum extra Quadragesimam occurrentium, etiam in licentia Medici obtenta hoc non explicetur. Et an si quis habet manifestas vires & saltem, & ob aliquam infirmitatem edit carnes in die jejuni, si aliquo die non comedat carnes, teneatur ad jejunandum? Et quid si haberet facultatem edendi carnes ratione debilitatis, & infirmitatis? Et an Medicus dubius, si cibi Quadragesimales afferunt grave damnum petent, possit concedere licentiam, ut edat carnes in diebus ieiuniorum? Ex p. 10. tr. 13. & Misc. 3. ref. 43. ibid.
79. *An si quis in diebus ieiuni carnes comederet in magna quantitate ex obliuione, vel inadvertentia, teneatur in illo die jejunare reliquo tempore?* Ex p. 9. tr. 6. & Misc. 1. ref. 27. alias 28. p. 243
80. *An in die ieiuni parvitas materia excusat in eis carnium?* Ex p. 1. tr. 9. r. 43. ibid.
81. *An in colectione carnium in die ieiuni deinceps materia excusat?* Et quanam quantitas materia excusa in colectione carnium in die ieiuni? Et quid si in singulis diebus Quadragesimae eam carnis particulam minimam quis ederet, & quamvis a principio Quadragesimae haberet voluntatem expressam singulis diebus Quadragesimae id efficiendi? Et an qui seruum infirmis possit aliquid comedere in die ieiuni etiam ex carnibus ad excitandum appetitum infirmorum? Et infertur non esse hereticum exterrimus, qui signa das heresis inserne in quantitate tam levi, ut non sit esse peccatum mortale? Ex part. 5. tract. 5. refol. 2. 2. p. 244
82. *An qui vorvit certa die jejunare, toties peccat mortaliter, quoties carnes comedit?* Et quid est dicendum, si expresse promitteret in die unicam colectionem, et tunc peccat toties, quoties prater unam colectionem ederet carnes? Et explanatur differentia inter ieiunium ex precepto Ecclesiae, & ex vi voti, si in illis aliquis comedere carnes. Et an in die ieiuni plures comedendo pisces, vel lacticinia, non peccat toties mortaliter, sed in secunda colectione? Ex p. 1. tr. 9. refol. 2. 2. ibid.
83. *An obligatus ieiunare ex voto, si secunda vi colectio carnies, peccat contra votum?* Et quid si penitentia ieiuniis a Confessore imposta? Et quid si queritur vorverit in die unicam colectionem? Ex p. 8. & Misc. 3. r. 5. p. 245
84. *An toties peccat mortaliter, quoties aliquis in die ieiuni carnes comedit?* Et an idem dicendum sit de prohibitione lacticiniorum? Et an duplice ieiuni Sacerdos, qui edens carnes, & ova in die Quadragesimales, quod idem dicendum est de latro sua Bulla Crucis? Et an teneatur confiteri, quatinus si applicaverit eis carnum in die, & quoties comedit ovoidum? Et an qui vorvit aliquo die ieiunare, non toties peccat, quoties in illo die carnes comedit? Et advertitur, quod qui comedit lacticinia in Quadragesima absque causa, & sine Bulla, unum peccatum tantum facit, &c. Ex part. 1. tractat. 9. refol. 2. 2. ibid.
85. *An si aliquis per unicum tantum diem ieiuni non haberet nisi panem, possit in tali die comedere carnes?* Et quid si ovis, & lacticinis, an teneantur, paupres, & agricultores, qui ex una parte non habent pisces, ne piscatum, ne ex alia possunt ex aliis cibis, herbit, & fructibus confidere prandium sufficiens ad suum comedendum sustentacionem, licet in illis in diebus venit utri ovis, & lacticinis? Et quid si cum pane habeant herbas, leguminas, olera, & fructus; an si sufficiens alimentum, ita ut non possint utri ovis, & lacticinis in diebus prohibitis? Et an ne potus nocte, possit in die ieiuni aliquid sumi? Et an dimidia noctis si quantitas necessaria, & sufficiens, ne potus nocte? Ex p. 10. tract. 14. & Miscel. 4. refol. 6. 1. alias 5. 2. p. 246
86. *An qui nou habet vienam, teneatur ieiunare?* Et difficultas est, quenam sit congruens refectio in die ieiuni? Et an habentes panem, fructus, & olera teneantur ieiunare? Et quid si cum pane, & fructibus habeant quis ova, & lacticinia, possit ne illa comedat sine Bulla, etiam in Quadragesimam, & etiam Clericos, & Regulares, & ut sic cum pane, fructibus, & lacticinis teneantur ieiunare? Et an in die ieiuni per unicum diem non habens nisi panem, & carnes ad comedendum, possit illis vesci? Et an concedenda carnes in rati casu teneatur quis servare ieiuniun? Ex p. 10. tract. 12. & Miscel. 2. refol. 4. 6. alias 4. 5. p. 247
87. *Ai in ieiuni seconde comedens tories peccat poena*

# & Resolutionum.

- quibus eadem die comedit? Et docetur, quod si inad-  
ceteret aliquis plures cibum etiam carnis sumeret,  
spissam necessitatem frangeret; & servare erit ad-  
dictum, cum propterea illa comedio sit involuntaria re-  
fusio ieiuniū? Ex p. 1. t. 9. l. 44. p. 248
18. Ad qui in die jejuniū tercia, vel quarta vice comedit,  
peccat saltem venialiter, prout peccatum mortale,  
qui committit secunda vice? Ex p. 1. tract. 9. ref. 53.  
ibid.
19. Ad qui die jejuniū sepius modicum quid comedit, ita ut  
si de pars confectiones coalescant in unum, & effi-  
cient quantitatem notabilem, frangat ieiunium, &  
peccat mortaliter? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. refol. 43.
- l. 249
20. Ad in fractione ieiuniū detra parvitas materia? Sed  
difficilias est, quenam parvitas materia excusat à  
fractione ieiuniū? Et an patio in Hispania dicta Choco-  
colate, frangat ieiunium? Et cursim advertitur quan-  
tum collationis serotina esse uncias octo. Ex p. 5.  
tr. 1. l. 1. ibid.
21. Ad Hispania poro dicta Chocolate frangat ieiuniū?  
Et quid de cervisia, & vino ex aromaticis con-  
das, &c. Ex p. 4. tr. 4. & Misc. 1. l. 94. ibid.
22. Ad si quis in diebus ieiuniū sumeret duas uncias po-  
tius vulgo dicta Chocolate, frangat ieiunium? Ex p. 5.  
tr. 1. l. 7. & Misc. ref. 5. 4. p. 250
23. Ad spissos afflentes Chocolatam non frangere ieiuniū fit probabilitas? Et notatur, quod stando in sen-  
tentiā regula, si quis sumeret duas uncias Chocola-  
ta, non frangere ieiunium ratione parvitas materia.
24. Ad si g. in aliqua vigilia quā sumeret multas for-  
mularies excedentes parvitatē materia, vel  
conficeret panem, & illum concederet, frangat ieiuniū?  
Et certissime docetur, quod potest homo specie-  
bus sacramentalibus sumptis per totam vitam suspen-  
tor. Ex p. 1. tr. 6. & Misc. 6. l. 35. p. 252
25. Ad locum sit in diebus ieiuniorum sumere non solum  
pharmacis, & electuaria curatrix, sed etiam praeverba-  
tiva? Et an licet in die ieiuniū sumere electuaria ex-  
clusa condita ob solam delectationem? Ex quibus  
inferiori pessi Cantores, seu Musicos insignes in diebus  
iuniū aliquas cibi primo mane sumere ad conservan-  
dam vocem. Idem est de quoque alio ad sublevan-  
dam debilitatem stomachi, vel capituli. Et an hoc etiam  
licet Religiosi canentibus in choro, an inquam, pos-  
sum in die ieiuniū ad conservandam vocem aliquas cibi  
sumere? Et quid, si predicti Religiosi sint insignes  
Mosis? Ex p. 10. tr. 14. & Misc. 4. l. 62. alias 60.  
p. 253
26. Ad si quis in die ieiuniū post prandium sumat in nota-  
bilis quantitate vias recentes, frangat ieiunium? Et  
quid de malis massificis, vulgo Limoni, vel de malis  
masticis, vulgo Aranci, & de ceteris similibus fructibus  
peccato ne adhiberi ad sedandam sumam in die ieiuniū,  
quoniam libertas? Et an frangat ieiunium, si quis ad  
sedandam sumat pomam, pira, viam, & similia, &  
deinde conterendo deglutiat succum dentib⁹ expre-  
sum, recta substantia solidia ab ore? Et an quantitas  
diuum vocarum sit parvitas materia excusans à ie-  
uniū fractione? Et quo infurit posse ieiunantem sine  
genitali, quod id etiam sine vena culpa primo mane  
commodare duas uncias cibi, & bibire ad tolerandum  
facilius ieiunium, & postea circa meridiem prandere, &  
ad Vesperas sumere refectum culam. Etiamque deduci-  
re, quod non frangat ieiunium serotina refectumcula,  
quod prefixa quantitatē unciarum octo per unam, vel  
duas uncias excedere. Et cursim docetur in diebus ieiuniū  
non comedere circiter unciam diuinum non peccare mor-  
taliter. Ex p. 10. t. 14. & Misc. 4. l. 8. alias 56. p. 254
27. Ad in diebus ieiuniorum licet sumere, & nocturno tempore cœnam capere? Et  
notatur, quod mutata talis refectumcula, si efficiatur  
ex causa insta, ut v.g. propter studium, propter aliqua  
negotia agenda in die, propter iter, propter lectionem  
per

# Index Tractatum,

- per legendum, vel sermonem faciendum, propter vigilias nocturnas, & quid simile, non erit neque peccatum veniam? Ex p. 1.t.9.r.33. ibid.
110. An qui sine cona accepta dormire non valet, senatur mane collationem sumere, conam ad noctem differendo? Veb an in tali casu non teneatur quis ieiunare? Ex p. 1.t.9.r.37. ibid.
111. An in vigilia Resurrectionis, & Pentecostes collatio serotina possit fieri in majori quantitate? Et docetur in vigilia Nativitatis Domini posse fieri in quantitate sexdecim unciarum. Et quid, si jejunium Inbilai cadat in predicta vigilia Nativitatis? Et an in prestatia vigilia Nativitatis Domini ex fructibus, sive conservis possit collatio serotina sumi sine megilla, & usque ad saturitatem? idque in cau, quo etiam vigilia incidat in Sabbatho, & dies Nativitatis Domini in Feria secunda? Et an hoc consuetudo vigeat in Hispania etiam inter Religiosos? Et notatur, si jejunium reddat inhabiles ad canendum Misticos, & cantores, excusari a jejunio non solum pro servitio Ecclesie, sed etiam pro solatio Principis? Et additur Presbyteri causa conservanda vocis posse in Quadragesima vesci ovis. Ex p. 10.t.12. & Misc. 2. r.41. p.262
112. An in vigilia Nativitatis Domini, si quis vellet sumere collationem serotinam mane, possit illam sumere in quantitate, qua licitum est illam sumere sero? Et supponitur in collatione serotina vigilia Nativitatis Domini posse sumi duplēcē maiorem quantitatē, quam licitum est sumere in aliis ieiuniis, etiam si vigilia incidat in Sabbatho, & festum Nativitatis in Feria secunda. Ex p. 9. t.6. & Misc. 1. r.17. p.263
113. An collatio serotina in vigilia Nativitatis Domini sit sumenda in magna quantitate ratione consuetudinis? Et an talis extensio militet etiam in Religiosis, difficultas est? Et notatur Curiales Romanos non frangere ieiunium facientes collationem, ut vulgo dicitur, grosso, secundum consuetudinem Romana Curia? Ex p. 1. t.9. r.35. ibid.
114. An si quis v.g. emitit votum ieiunandi singulis sextis Feris, & in illis aliquando incidat vigilia Nativitatis Domini, possit in collatione serotina sumere quantitatem priuorem? Et supponitur in predicta vigilia posse sumi in maiori quantitate etiam in cau, quo ipsa vigilia cadat in Sabbatho, & dies Nativitatis Domini in Feria secunda. Et infertur, quod Religiosus Franciscanus, qui ex voto tenet ieiunari a Fefo omnium Sanctorum usque ad Nativitatem Domini non potest refractionem vel peritnam pinguecum sumere in vigilia Nativitatis eiusdem? Et an supradicta doctrina non procedat, si collatiuncula vel peritna sumeretur maxime, vel meridie in dicta vigilia Nativitatis. Ex p. 10. t.12. & Misc. 2. r.45. ibid.
115. An habentes Bullam Cruciatam possint in collatione vespertina ieiunii sumere aliquid cāser, vel lactis, vulgo diēo Calzavalo, seu Tomazo? Et an in vigilia Nativitatis Domini possit sumi collatiuncula duplo, aut triplo major solito? Et quid est dicendum, si vigilia Nativitatis Domini sit in Sabbatho, & licet in illo Sabbatho occurrit sumul ieiunium quatuor temporum? Et an qui potest vesci carnis in die ieiunii, & propter devotionem vult aliquo die vesci lacticini? vel ovis, teneatur ieiunare? Ex p. 5. tr. Et. 14. & Misc. 2. r.12. p.264
116. De quantitate, & qualitate collationis serotina. Et an si quis inadvertenter sumat cibum plures, ob id non frangat ieiunium, & ob id a collatione ultra nocturna sumi solita abstinere non tenebitur, nisi nimis proxime ad horam refractionis nocturnae efficit cibis assumptis? Et quid est sentiendum de collatione largiori Nobilium? Ex p. 1.t.9.r.1. p.265
117. An in collatione serotina ieiuniorum sit potius attendenda quantitas, quam qualitas cibi, itaut in illa pos-
- sunt sumi pisces, legumina, & omne genus insculorum, &c. Et inter multa, que in textu huius resolutionis admittuntur, pro materia collationis serotina in die ie- iunii, & multa alia vetantur, tandem docetur, quod licitum est omnino sumere totam quantitatem panis, qua est licita, & ipsam vino imbibere, quamvis ex hoc orescat in pandore; ergo & in quoconque alto liquore, Ex p. 10.t.14. & Misc. 4. r.60. alias 58. p.266
118. An in collatione serotina licitum sit sumere ova, & alia lacticinia, quando licite in illis diebus possint co- medi? Et an in diebus, in quibus prohibentur ova, & lacticinia, possit quis comedere panem biscutum, in quoconque magna quantitate? Et an saltum in collatione serotina non sit damnandus, qui comedet sumi biscutum? Et an capite, seu stomacho debiles possint in collatione serotina nisi ovis? Ex p. 10. II. 14. & Misc. 4. r.59. alias 57. p.268
119. An in collatione serotina licitum sit sumere, v.g. duo ova, & quoad quantitatem, an quis possit sumere quar- tam partem comeditionis? Et an in pīcībū, caseo, lacte, cremore amygdalino, & triticō id est almendrada, & Almidon, possit fieri supra dicta collatio serotina? Ex p. 4.t.4. & Misc. 1. r.17. p.269
120. An in collatione serotina ieiuniorum possit quis in quantitate licita comedere pisces? Et notatur quantitatē unciarum octo posse sumi in collatione serotina. Ex p.9.t.6. & Misc. 1.r.8. ibid.
121. An insculum ex pane cocto, vel pane cum amygdalī in collatione serotina adhiberi possit, etiam si sumatur in ea quantitate, que separatum sumi potest? Ex p. 1. t.9.r.34. p.270
122. An in collatione serotina ieiuniorum licitum sit sumere uncias octo in pane cocto? Et quid de aliis insculis? Ex p. 9. t.6. & Misc. 1. r.28. alias 29. p.271
123. An in collatione serotina ieiuniorum quantitas licita possit ruto sumi in sola pane? Et an sine peccato mortali in serotina refractione ieiunii licitum sit sumere quantitatē excedentem uncias octo, v.g. quantitatē duarum unciarum ratione parvitus materie? Ex p. 9. t.6. & Misc. 1. r.15. ibid.
124. An licitum sit in collatione serotina ieiunii sumere legumina cocta in quantitate licita, v.g. uncias octo? Ex p.5. t.14. & Misc. 2. r.14. p.272
125. An licitum sit cum, qui paratus est canare, invitari causa urbanitatis ad canendum in die ieiunii? Et ex dicta huius questionis infertur etiam vendentes in diebus ieiunii, cibos prohibitos, an peccant? Et an servus, & ancilla, qui condunt, & porrigit cibos, & mensam hanc non ieiunantibus sternunt, mensaque ministrant, ad ipsa participes efficiantur? Ex p. 1.t.9.r.38. ibid.
126. An licitum sit invitare ad canare paratum frangere ieiunium? Et hac ratio est communis plurimi matrem. Et an Confessarius accipiens plurim confessiones in peccato mortali, unum tantum peccatum committat, an plurima? Idem dicendum est de illo, qui in peccato Communionem omnibus ministrat. Ex p. 5.t.7.r.7. p.273
127. An Canones, seu tabernarii proponentes canant in die ieiunii omnibus in pīcīs, peccant mortali? Sed difficultas est, quando dubitant, vel credunt alterum a ieiunio non excusari. Ex p. 1.t.9.r.39. p.274

## APPENDIX

Ad ceteras questiones pertinentes simul ad hunc Tract. 6. de Ieiunio huius tom. Quarti.

**A** N Papa sub mortali teneatur ad ieiunia Ecclesiæ? Ex p.6.t.7. ex cel. 3. Quæ hic est in tom. I. 15. de Pœnitentia ref. 48

An expulsus à Religione teneatur ad jejunia Religiosi? Et an Episcopus ex Religione Minimorum teneatur ad

# & Resolutionum.

etiam vita Quadragesimalis? Ex p.3. tr.2. ex r.60.  
& 116. & in p.5. tr.13. ex r.39. Que nunc inveni-  
tur in tom.7. tr.1. de Regularibus ref. 192. 193.  
& 28

De qui compleat annum vigesimum primum mane hora  
Nova aliajus vigilia teneatur, si possit ad jejunandum  
in illa die? Et an Concionator excusetur a jejunio pre-  
cedens die, si intra annum tantum predicit? Et dis-  
cuntur, quomodo consuetudo non comedendi ova, &  
lacteum in Quadragesima, & alias vigilis obliget, vel  
non obliget ad mortale. Ex p.10. t.11. ex r.16. & 32.  
& in p.9. t.7. ex r.29. Que hic reperitur in tom.3.  
tr.6. de horis Canonici r.66. 29. & 95

de Sacerdos pro penitentia imponat ieiunium absolvire,  
fauciat penitentem per jejunium, ad quod aliunde te-  
natur? Et an obligatus ieiunare, v. g. Feria sexta, si  
omittat ieiunium eo die intentione transferendi illud in  
seguentem diem, non excedat culpam veniale? Et an

si in loco alicuius Festi imponat Confessarius ieiun-  
are, si per importunitatem a ieiunio illius dei penitentis  
excusat, teneatur alio die ieiunare? Et quid si pre-  
ceptum ieiuniorum veneris, vel Sabbati uniuersitatis, vel  
annii? Et an si penitentis in ieiunio non recordetur pa-  
nitentia imposita a Confessario, an adhuc satisfaciat se-  
uando ix devotione? Et an penitentis impotens admis-  
plexa penitentiam ieiunum in pane, & aqua, teneatur  
inuenire modo confusio Ecclesia? Ex p.3. tr.4. ex r.83.  
& 91. alias 84. & 92. & in p.9. t.6. ex r.5. alias 57.  
& in p.6. t.6. ex r.43. & in p.9. t.9. t.55. & 53.  
alias 54. & 52. Que hic sunt in tom.1. tr.6. de Satis-  
factione sacramentali r.12. 39. 24. 55. 9. & 41

De quod nullus habeat esse vigilam puerat, & carnes come-  
dat, sicut ut in confessione dicat, comedti carnes in  
die predicio? Et an si quis unica voluntate voluisse  
omittre ieiunium per rotam Quadragesimam, teneatur  
hunc circumstantiam in confessione explicare? Et an, si  
cetera duae duplices tituli ieiunandum sit, satisfaciat quis  
in confessione dicendo se semel pratermississe ieiunium?  
Et an Medicus satis sit, si dicat in confessione se confe-  
ssionem edendi carnes absque legitima causa die-  
bus prohibitis, non explicando esse ieiunio confessoris?  
Ex p.1. tr.4. ex ref. 161. alias 162. & in p.1. tr.7.  
et r.7. 21. & 60. Que nunc inveniatur in tom.1.  
tr.7. de Circumstantiis r.5. 23. 58. & 101

Ab initio Eucharistico pro communione sumenda, &  
Missa celebranda detin parvulas materia excusans à  
paucis mortalibus? Et an sumptio Tabuchi in fumo, pul-  
veri, & folio frangat ieiunium naturale? Et quid, si ali-  
qui degustas in magna quantitate numeros aures? Et  
quid ex dicendum de aromatibus, grano aliquo, plumb-  
bo, de Officis aliquorum frumentorum, & de fragmentis  
metalium, vitro, lapilliis, ligno aurori, & similibus?  
Et quid aliquantulum aqua per mares attrahat, &  
similia que in stomachum transmittantur? Ex p.5. t.5.  
et 11. & in tr.13. ex r.1. Que hic reperitur in  
tom.1. t.1. de celeb. Missarum r.126. & 120

Nisi quod in predicto tom.2. & tr.1. de celeb. Missarum  
est multe aliae difficultates pro ieiunio naturali,  
& Eucharistico à r.111. usque ad r.134. inclusivè  
ab reperere quaquid circa hoc occurrere poterit.  
Aduoce etiam, quod in predicto tom.2. tr.2. de Com-  
munione etiam invenies aliquas questiones pro ieiunio  
ante Communionem in r.56. 57. 73. 74. 75. 78. 79. 80.  
81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. & 101

De duplicitate peccati, qui se ingurgitat, quo tempore in-  
dictum erat ieiunium, nam & temperantiam & legem  
ieiunii violat? Ex p.5. tr.13. ex ref. 62. Que nunc in-  
veniatur in tom.2. tr.2. de Communione ref. 43

De qui peccat mortaliter contra praeceptum ieiunii, qui

est ieiunium, aut novorum cibum prvidens ob morbum

confusorum ieiunium in die praecipiente illud? Ex p.10.

r.14. ex r.12. alias 10. Que hic reperitur in tom.2.

tractat. 3. de audienda Missa in die festo ref. 14.  
§. 4

An qui putat in hac hebdomada nullum esse diem ieiunii,  
cum tamen sit, adveniente die vienni, quin tibi occurrat  
diem esse ieiuni, si comedas, & non ieiunes, pecces ne  
omittens ieiunium? Ex p.9. tr.8. ex r.48. Que hic est  
in tom.8. tr.2. de Conscientia dubia ref. 19

An per privigium Bulla dispensatus in eis carnium,  
cepsauri dispensatus ad ieiunandum? Et an dispensa-  
tus per Bullam, ut comedat carnes, & lacticinia possit  
simil comedere pisces? Et an in hoc Sicilie Regno die-  
bus Quadragesimalibus, & alias ieiuniis nisi sagminis  
sit licetum habentibus Bullam Cruciae? Ex p.1. t.11.  
ex ref. 4. & in p.1. tr.9. ex ref. 21. Sed eas, & alias  
difficultates circa esam carnium, & lacticiniorum &  
circa ieiunum vigore Cruciae ieiunium supra in hoc  
ipsomet tom.4. tr.3. de Bulla Cruciae in ref. 170.  
166. & in aliis.

An ad lucrandum Jubileum sufficiat, quod commutatio ie-  
jiuniorum ex iusta causa fiat, v. g. Feria quinta? Ex  
p.5. t.12. ex r.25. Que hic est supra in hoc tom.4.  
tr.4. de Jubileto ref. 25

An si quis videat aliquem ex obliuione comedere carnes in  
die ieiunii, teneatur illum monere? Ex p.9. tr.8. ex  
ref. 48. §. 1. Que hic reperitur in tom.7. tr.4. de  
Correctione ref. 3

An qui vorvit ieiunare in pane, & aqua peccet mortaliter  
si semel bibat vinum? Et an qui vorvit certa die ieiun-  
are pro animabus Purgatori, si eo die impeditus fuit,  
ant teneatur altero die ieiunare? Et an si filius, servus,  
vel uxor vorvit singulis sexis Feriis ieiunare, possit Pa-  
ter, Dominus, & maritus tale vorum irritari? Et an  
qui ob metum mortis iuravit alicui comedere carnes toto  
anno diebus prohibitis, an possit, vel debeat iuramentum  
servare, cessante metu? Ex p.5. tr.5. ex ref. 37. & in  
p.3. tr.5. ex r.26. & in p.9. tr.8. ex ref. 15. & in p.8.  
tr.7. ex ref. 7. Que nunc inveniatur in tom.8. tr.4.  
de Voto, & Iuramento ref. 9. 15. 44. & 55

An famuli ministrantes dominis carnes in die ieiunii, vel  
cibaria in refectiuncula peccant, peccato scandali? Et  
an Catholicus Angliae vescendo carnis in die veneris,  
& in Quadragesima ad se occultandum, peccat? Et an  
liceas exploratoribus, vulgo dictis, Spiae, usus carnibus  
diebus vetitis in Ecclesia? Ex p.5. tr.7. ex r.3. & 33.  
& in p.8. t.7. ex r.13. Que hic sunt in tom.7. tr.5.  
de Scandalo r.59. 70. & 71

An Inquisidores possint procedere contra comedentes carnes  
diebus prohibitis? Ex p.4. tr.8. ex r.38. Que hic est  
in tom.5. tr.10. de Inquisitoribus ref. 87

An Episcopus, vel Prelatus Regularis cum suis subditis  
possint dispensare, ut nunquam ieiunent? Et docetur,  
quod quando dubitatur, an sine dispensatione teneatur  
quis ieiunare, eo ipso est causa sufficiens ad dispensan-  
dum, nec opus est aliqua commutatione. Et an Paro-  
clus ex confundente dispenset in ieiunis, quamvis se  
attendatur ins præcise in hoc non possit dispensare? Ex  
p.8. tr.3. ex r.12. & 11. & in p.4. tr.3. ex ref. 44.  
Que nunc inveniatur in tom.3. t.2. de dispensatione  
ref. 26. 25. & 18

An hic actus, comedere carnem in Quadragesima, si  
Ecclesia non prohibuerit, careat culpa? Ex p.3. tr.6.  
ex ref. 47. Que hic reperitur in tom.8. t.6. de Luxu-  
ria ref. 2

An si quis in die veneris delectetur sensibili delectatione  
de eis carnium, mente concepi, perinde, ac si res ipsa  
eis comedere, peccat mortaliter? Ex p.3. tract. 5. ex  
ref. 5. Que hic est in tom.8. tr.10. ref. 10

TRACTA

# Index Tractatum,

## TRACTATUS VII.

De Eleemosyna. p. 275.

1. RES. **V**edam supposita pro intelligentia dicendorum. Primo, quod indigentia pauperum est triplex; extrema, gravis, & communis. Secundo, quod bona, qua ad subveniendum predictis necessitatibus erogari possunt, ad tria genera revocantur posita in §. ultimo hujus resolutionis. Ex p. 5. tract. 8. ref. 1. ibid.
2. An quis teneatur in extrema necessitate dare eleemosynam, non solum titulo charitatis, sed etiam lege justitiae? Et an in hoc casu possit quis cogi per iudicem ad faciendam eleemosynam? Et an in aliquo casu quis teneatur restituere damnum, que ex eius omissione in danda eleemosyna sunt sequuta ut v.g. qui fame periit, relinquit filios, quibus debentur opera Patris, &c. Ex p. 5. tr. 8. ref. 2. ibid.
3. An pauperes in extrema necessitate constituti possint contra divites implorare officium iudicis? Et an indiges possint compellere divites ad eleemosynam faciendam, non solum in causa extrema necessitatis, sed etiam quoties praeceptum adest iure divino, aut naturali? Ex p. 5. tr. 8. ref. 4. p. 276
4. An satisfaciat praecepto, si in extrema necessitate subveniam pauperi mutuando? Et notatur, quod si proximus indigeret non re, sed usui, sufficit, si quis usum doonet, mutuando rem. Ex p. 5. tr. 8. ref. 5. p. 277
5. An sapientis praeceptum elargiendi eleemosynas obliget divites, ita ut peccem mortaliter illas non probendo? Ex p. 5. tr. 8. ref. 4. ibid.
6. An sit obligatio ex bonis necessariis ad statum opitulari extremitate indigenti? Et inter alia, que in textu huius resolutionis adnotantur, tandem queritur, an censeatur extrema, vel quasi extrema necessitas, in quam quis venit ex alieno delicto, v.g. Titius, cum sit innocens, creditur a Tyranno perimendus, nisi Caius cum pecunia redimeret? Et qui sunt, qui teneantur restituere, si in communib[us] necessitatibus famis, & infirmitatum non succurrunt? Ex p. 5. tr. 8. ref. 7. p. 278
7. Dubitans, an proximus sit in extrema necessitate, an teneatur veritatem indagare? Ex p. 5. tr. 8. ref. 3. 9. Et ad literam in p. 4. t. 3. r. 3. 4. ideo una hic tantum transcribitur.
8. Confessarius quidam angebat magnis scrupulis in excipiendis confessionibus cuiusdam divisi circa praeceptum largiendi eleemosynam. Tunc ego in eius gratiam hac ex multis Doctoribus adnotavi. Et in textu huius resolutionis docetur, in quibus, & de quibus divites teneantur, nec-ne, largiri eleemosynam in communib[us], gravibus, & extremis pauperum necessitatibus. Ex p. 2. t. 16. & Misc. 2. r. 26. alias 2. 8. p. 279
9. De obligatione divitiorum largiendi eleemosynas in gravitate necessitate proximi de necessariis ad statum. Ex quo inferitur Advocatum teneri sub mortali defendere causam pauperis, quando alter defendi non potest. Et notatur, quod raro contingere potest, ut seculares sub mortali teneantur pauperibus erogare superflua decencia sua. Ex p. 4. tr. 4. & Misc. 1. 2. 15. ibid.
10. An in gravi necessitate teneantur largiri eleemosynam de necessariis ad statum? Ex p. 5. tr. 8. ref. 15. p. 280
11. An in gravi necessitate teneantur præbere eleemosynam de superfluis natura, & statu? Et notatur in predicto casu posse divitem illam elargiri, non liberaliter, eleemosynam dando, sed illam mutuando. Ex p. 5. tr. 8. r. 14. ibid.
12. Rem satis controversam propono. An in communib[us]

- pauperum necessitatibus, sicut in extremis & gravibus sit obligatio faciendi eleemosynam ex bonis omnino superfluis? Ex p. 2. tr. 15. & Misc. 1. r. 32. p. 281
13. An ex superfluo statu teneatur quis facere eleemosynam in communib[us] pauperum necessitatibus? Et an pauperibus, qui ad mendicandum publicis in locis expositi, vel ex nuditate, vel ex morbo extrema necessitatis evidenter signa ostendunt, sub precepto teneat qui succurrere, si habet superfluum vita? Et notatur, quod si quis habens superflua ita omittit eleemosynam, ut nihil omnino de communere necessitatem patientibus, an ita modicum pro quantitate sua substantie, peccat mortaliter. Ex p. 5. tr. 8. ref. 17. p. 282
14. An spes ascendendi ad superiorum statum liberis ab onere elargiendi eleemosynam de superfluis? Ex p. 8. ref. 20. p. 283
15. An quis teneatur de superfluo ad statum opitulari illi, qui in periculo versatur amittendi fortunam insitam? Ex p. 5. tr. 8. ref. 16. p. 284
16. Si plures divites possint uni pauperi succurrere in extrema, vel gravi indigentia, quia omnes eaque illuminantur, quis eorum teneatur eleemosynam dare? Ex p. 5. tr. 8. ref. 13. ibid.
17. An divites teneantur redimere captivos apud Turcam? Et quid est dicendum de aliis multis casibus pauperium occurrentibus, ut v.g. Advocatus an debet suo patrocinio gratis defendere pauperem, aut viduam indigentem eius opera? Et quid de Medicis, Chirurgis, Pharmacopolis, & aliis? Ex p. 5. tr. 8. ref. 6. ibid.
18. An privati homines teneantur inquirere pauperi? Et quid in tempore pestis? Et de multis aliis casibus agitur circa hoc. Ex p. 5. tr. 8. ref. 3. p. 285
19. An Summus Pontifex teneatur superflua ex suis redditibus elargiri in eleemosynas? Et an Papa in hoc præcepto possit dispensare? Et an hoc præceptum sit humanum, & Ecclesiasticum? Ex p. 5. tr. 8. r. 28. ibid.
20. An Pontifex, si non licet, saltem valide possit dispensare cum Cardinalibus, Episcopis, & aliis Beneficiariis, ne redditus Ecclesiasticos superflua expendant in pios usus? Et an hoc etiam possit introducere consuetudo? Et resolutio harum questionum penderet ex illa, an obligatio expendendi superflua statu, quas habent Ecclesiastici, oriatur ex iure naturae, vel ex iure Ecclesiastico? Et an ex eis præceptum positivum prohibet Ecclesiasticis expendere superflua in iussu missis? Ex p. 10. tr. 11. & Misc. 1. ref. 3. 5. ibid.
21. Quo ordine Episcopi, & alii teneantur superflua honorum Ecclesiasticorum erogare in opera pia? Ex Ecclesiasticis ex fructibus beneficii possint filii spiritali, & dorem filia spiria dare? Ex p. 10. tr. 11. & Misc. 1. ref. 3. 6. p. 287
22. De obligatione Episcoporum, & Beneficiariorum ad eleemosynas elargiendas. Ex p. 4. tr. 4. & Misc. 1. 14. p. 288
23. De quantitate eleemosyna necessaria ab Episcopis, & Ecclesiasticis expendenda in pauperum necessitatibus. Et an hoc etiam procedat quod Regulares ad Episcopatum assumptos? Et aliqua alia deciderunt, pro intelligentia illorum bonorum, que censerunt esse, vel patrimonialia, vel quasi patrimonialia, de quibus Episcopi, & Clerici possint ad libitum disponere, ut de bonis patrimonialibus, videlicet de distributionibus quondam, pro comitando funere defunctorum, pro facienda Missa, habenda concione, visitando Episcopatus, ferentia testitatis, & tandem pro quacunque industria personali, pro labore, aut donatione hereditate, contracitu, vel quibus alio titulo distinkto à titulo beneficii. Et an Clerici, si de grossis beneficiis, & ejus redditibus aliquia dereliquerint, ex necessariis, poterint, quidquid detraherent, expedit pro libito absque peccato mortali dummodo non fieri iussi prophanos? Ex p. 5. t. 8. r. 27. p. 289
24. An Episcopi teneantur erogare in usu, pio nomine illi, quod

# & Resolutionum.

- quod sapient ex congrua, & decenti sustentatione? Ex p. 8. t. 7. & Milc. 1. 12. p. 290
31. Quicunq; quantitas dicatur notabilis, ut illam ex-pendant Episcopus, vel alius Beneficiarius in usus pro-plano peccet mortaliter? Ex p. 7. t. 11. & Milc. 2. t. 6. ibid.
32. An Ecclesiastici, si elemosynas debitas non prebeat, mox solum peccet mortaliter, sed etiam ad restitutionem inveniat? Et hoc procedit ex illa questione, an Ecclesiastici sunt Dominus reddituum Ecclesiasticorum? Et hoc etiam procedat quoad Regulares ad Episcopatum assumptos? Et infestus Episcopum Regularem post regali patrum donationalibus. Et advertitur Regularem Episcopum legitimam renuntiationem ante emis-sam profissioem faciam, servata Concilii forma revo-cari posse. Et an hoc etiam procedat, si forte Episcopi sicut ex illis Religiosis, qui in Societate Iesu emiserunt sicut etiam bimini? Ex p. 5. t. 8. r. 3. p. 291
33. An Ecclesiastici extra necessitatem gravem corporalem, vel spirituali proximi, teneantur erogare super-flua in iis propter ex praecopo tantum positivo? Et in-futurum an Pontifex saltem validate, si non licet posset di-recte cum aliquo Cardinali, aut Episcopo, vel Bene-ficiario, ne expanderet redditus Ecclesiasticorum in usus prius? Et docetur Pontificem dispensando sine causa in-pot posse non peccare, ecclesiastico scandalo, quod de quo-cumque Legislatorum dicendum est. Etiamque advertitur in Hispania consuetudinem introduxisse contra ius po-sitionum Beneficiarios posse testari de fructibus in usus non prius. Et cursim docetur peccare Collegam, qui in-alia Colloq. & Veneritate aliter eo fine, ut stu-diosi, & post Republica propositi, si otio vacet, & tem-porata. Ex p. 7. t. 10. & Milc. 1. t. 13. p. 292
34. An Clerici id quod derrahunt ex necessariis ad de-cationem statu, viventes parce, teneantur pauperibus largi-feri superflua? Sed difficultas est quoad obli-gationem conferendi superflua pauperibus, an idem seniendum sit de coriandis distributionibus, ac de utra beneficis fructibus? Et an idem dicendum sit de paupribus? Sed notatur Clericos de bonis patrimoniis, & que luctuant ratione ministerii, & pro-Misericordia, administrando Sacramentis, audiendis confratribus, pro concordibus, & officio Vicarie, &c. posse differere sicut de bonis patrimonialibus ad libi-tum, & hoc etiam procedit quo ad bona, qua Capellani recipiunt ex Capellania Collativa. Ex p. 4. t. 4. & Milc. 1. 17. p. 293
35. An Penitentiari, & ceteri Beneficiarii teneantur ad elemosynas largendas? Et quid de Praefonomariis, Ex p. 5. t. 8. r. 29, ibid.
36. An Milites Divi Iacobi, Calatrava, Alcantara, & Dic loannis teneantur ad elemosynam, si beneficia possident Ecclesiastica? Ex part. 5. tract. 8. r. 30. pag. 294
37. An Priors, Abbates, & alii Clerici curam anima-rum non habentes teneantur inquirere pauperes, ut ip-si elemosynas faciant de superfluis ex redditibus Ec-clesiastici? Ex part. 4. tract. 4. & Milc. ref. 15. 8.
38. An Monasteria Religiosorum, in quibus proventus retinendis, teneantur de illis elemosynas facere? Et ex posse, vel debet Prelatus Regularis omnes super-abundantes redditus in elemosynam dare? Ex p. 5. t. 8. r. 33. ibid.
39. An Religiosi possint elemosynas facere? Et an quoniam Superior interdicat elemosynas largiri, non videtur interdicere moderatas, & conjunctas? Ex p. 5. t. 8. r. 295
40. An uxores possint facere elemosynas? Et in corpore humano Religionis explanantur septem casus, in quibus uxores possint facere elemosynas. Et an uxor possit posse elemosynas filii ex priori matrimonio indi-viduare? Tom. IV.
- gentibus? Et quid de fratribus? Et an uxor possit in-fici viro, vigeſimam partem anni proventus in ele-mosynas distribuere. Ex p. 5. t. 8. r. 34. ibid.
41. Vxor cuiusdam Nobilis viri, secundum consuetu-di-nem aliarum mulierum sua conditione solebat facere, moderatas donationes, & elemosynas; posca maritus hoc sciens prohibuit uxori. Quaeſitum à me fuit, an non obſtante dicta prohibitione uxor possit sine scrupulo di-ctas elemosynas facere? Et an uxor neſciente viro, possit dare vigeſimam partem lucri annualis in elemo-synam? Ex p. 2. t. 15. & Milc. 1. r. 33. p. 296.
42. An uxor inſiō marito possit tribuere elemosynas, ut Deusa avertat grave damnum mariti, ne scilicet eum puniat, vel in impetu eius conversionem à statu malo? Et quid est dicendum, si maritus tale quid sciret, & id illi displaceat? Ex p. 2. t. 16. & Milc. 2. ref. 23: alias 25. p. 297
43. An tuores, & curatores possint facere elemosynas de bonis pupillorum, & ipsi pupilli consentire teneantur? Et an non solum tuores, sed etiam ipsi pupilli, & mi-nores possint moderatas elemosynas facere, & tuores teneantur ad id consentire? Et docetur, quod tutor pro-pupilo aliquid potest donare. Ex p. 5. tract. 8. ref. 35: ibid.
44. An filii familiæ possit facere elemosynas? Et in-ter alia circa hoc discutuntur, queritur, quod se filii familiæ ludo aliquid lucri fecerit, an id etiam pauperibus erogare queat? Et an possit filius ad usus honestos accipere aliqua à patre, etiam invito? Ex p. 5. t. 8. r. 25. ibid.
45. Quibus sumptibus solvenda sit elemosyna Predi-catori. Ex p. 3. t. 5. & Milc. 1. r. 71. p. 298
46. An sit præceptum dandi elemosynam in qui volun-tariè pauperes fiunt, ut Religiosi. Ex p. 5. t. 8. r. 18. ibid.
47. An sit danda elemosyna homini avaro indigentis, qui propriis rebus uti non vales? Et quid de vagabun-dis, qui voluntariam, culpabilem, & virtuosam inopiam patiuntur? Ex p. 5. t. 8. r. 19. ibid.
48. An rectè excludantur aliquando a civitatibus paupe-res peregrini? Et an licet legem ferre, ne quis pauperū publice & ostentat mendicet? Ex p. 5. t. 8. r. 36. ibid.
49. An promittens elemosynam eidam pauperi possit alteri, vel sibi pauperiori conferre? Et inter alia que circa hoc deducuntur, tandem docetur non posse Confis-sariorum commutare pœnitentiam erga danda elemosynam per solam applicationem ad ipsummet pœnitentem, tanquam ad pauperem. Ex p. 5. t. 8. r. 37. ibid.
50. An sit peccatum mortale inverttere ordinem in suc-currendo patri, matri, filio, uxori, avo, & nepoti. Ex p. 5. t. 14. & Milc. 2. r. 93. p. 299
51. An si quis habeat patrem divitem, & filium divitem, & ipse sit pauper, à quo debeat prius petere alimenta? Et queritur, quo iure filii, & parentis alimenta præstare teneantur? Et ad extrema necessitatem redactis filiis, & parentibus, teneantur prius filii pauperibus succurre-re, quam propriis filiis, & secus extra necessitatem ex-tremam? Ex p. 10. t. 13. & Milc. 3. r. 3. ibid.
52. An si creditor, & pater, vel mater debitor sint in-extrema necessitate, debitor possit subvenire illis relin-quendo creditorum? Et an id possit facere, & debet cum uxore, & liberis, & etiam cum fratre? Ex p. 5. t. 8. r. 12. p. 300
53. An quoniam creditor, & debitor sunt in extrema ne-cessitate, debitor teneatur solvere creditori quod debet? Idem est dicendum de deposito, & mutuo. Et notatur, quod cum quis extrema necessitate pressus abfutus rem alienam dominio in extreman quoque inopiam redacto, eam debere amimo restituere. Ex p. 5. t. 8. ref. 11. pag. 301
54. An debitor in extrema necessitate teneatur restitu-are, si creditor sit etiam in extrema necessitate? Et quid